
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.185 

 
OGGETTO: AZIONI DI CONTRASTO ALLA CRISI 2011/2012           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 17.15 nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra SALERNO dott.ssa Rosa Maria 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 185   del  22/12/2011  
 
 
 
 
OGGETTO:  AZIONI DI CONTRASTO ALLA CRISI 2011/2012            

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 
A relazione dell’Assessore alla Politiche sociali Falco Mauro : 

Premesso che: 

- La Provincia di Torino ha attivato a partire dall’anno 2009 un programma di interventi per 
fronteggiare la crisi economico produttiva, manifestatasi sin dal settembre 2008, cui è conseguito, 
nel contesto territoriale, un forte riscontro partecipativo dei Comuni, sia organizzativo sia 
finanziario, che ha permesso di realizzare azioni di politiche attive del lavoro e rafforzare la rete del 
sistema pubblico. Questo programma ha visto la partecipazione di 214 Comuni con un 
investimento di risorse pari a circa 5 milioni di euro che hanno consentito di erogare assegni di 
sostegno al reddito a circa 2500 persone che avevano perso il lavoro e che non erano assistibili per 
mezzo degli ammortizzatori sociali in quanto lavoratori provenienti da percorsi di lavoro 
somministrato o a tempo determinato; 

- Il confronto a livello locale, con i Comuni facenti riferimento al Centro per l’Impiego di 
Pinerolo, ha riaffermato la centralità della metodologia concertativa per l’individuazione degli 
obiettivi e per la condivisione degli interventi da porre in essere, consentendo di valorizzare 
l’apporto delle realtà locali per la definizione delle strategie operative; 

Considerato che:  
- che le conseguenze sociali ed economiche dei processi di ristrutturazione e di crisi delle aziende dei 

territori sono tuttora presenti e lo stato generale di crisi è ben lungi dall’essere superato; quindi 
persiste, anche per l’anno in corso, la situazione di emergenza che ha determinato un forte 
incremento della domanda di ricollocazione per i lavoratori espulsi da aziende in crisi e, 
conseguentemente, della necessità di disporre di servizi e strumenti per fronteggiare il grave 
disagio sociale; 

- la necessità di mantenere e potenziare la concertazione attraverso il consolidamento della rete 
pubblica per realizzare azioni condivise con il sistema degli enti locali, attraverso servizi integrati 
cui i cittadini possano rivolgersi in ogni momento per avere una corretta informazione sulle 
opportunità e le risorse a loro destinate per far fronte al disagio della perdita di occupazione; 

- la Provincia di Torino, allo scopo di programmare e coordinare le attività, intende mantenere e 
rafforzare la rete territoriale già attivata nel 2009 e pertanto confermare sia il ruolo politico dei 
tavoli territoriali di crisi, sia gli “sportelli delle opportunità” quali strumenti di informazione e di 
monitoraggio sull’andamento del mercato del lavoro locale; 



- per la realizzazione di quanto esposto finora la Provincia di Torino ha 
definito uno schema operativo nel quale sono state individuate delle azioni 
generali, contenenti gli interventi e i beneficiari e le risorse messe a disposizione, 
con i conseguenti vincoli, l’individuazione delle modalità di realizzazione e 
gestione, cui possono essere affiancate “azioni integrative”, realizzabili con la 
concorrenza degli Enti locali, che partecipano con proprie risorse, sia finanziarie 
sia strumentali; 

- Il ruolo degli Enti Locali sarà quello di concretizzare interventi in tema di 
informazione, accoglienza, orientamento e stipulazione di accordi sui nuovi 
insediamenti produttivi inerenti i livelli occupazionali del territorio o la 
ricollocazione dei lavoratori, attraverso la predisposizione di un programma di 
attività condiviso.  

Ritenuto pertanto di: 
- rinnovare, per l’anno 2011/2012, un programma di intervento di azioni di 
contrasto alla crisi; 

- dare organicità a detto programma di intervento mediante linee di 
indirizzo condivise che possano facilitare la messa in atto e la gestione di 
specifiche azioni integrative; 

- di recepire l’ “atto di indirizzo per le azioni di contrasto alla crisi del 
mercato del lavoro locale” per l’anno 2011/2012 in collaborazione con i Comuni 
della Provincia di Torino; 

Ritenuto altresì di coinvolgere le OO.SS. medesime nei tavoli di 
coordinamento per la progettazione e l’attuazione dei Programmi di cui all’atto di 
indirizzo di cui sopra; 

 
La spesa definita per la partecipazione al progetto territoriale a carico di 

questa amministrazione è pari ad € 1.600,00 e sarà impegnata con apposita 
determinazione dirigenziale all’intervento 1100405 – Cap. 25485 “Fondo 
Emergenza Crisi” del bilancio del 2012. 

 
I Comuni aderenti all’iniziativa  indicano Pinerolo quale comune 

capofila. 
 

Visto l’articolo 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voto unanime, espresso nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di recepire l’”atto di indirizzo per le azioni di contrasto alla crisi del mercato del 
lavoro locale anno 2011 promosso dalla Provincia di Torino in collaborazione 
con i Comuni della Provincia di Torino; 

2) di approvare il progetto territoriale, di cui all’allegato A, condiviso tra tutti i 
comuni aderenti all’iniziativa e le OO.SS. territoriali, inviato alla Provincia di 
Torino per l’approvazione; 

3)   di dare atto che: 
- è a carico del comune di BRICHERASIO un impegno di spesa pari a € 1.600,00 

da liquidare al Comune di Pinerolo in qualità di comune capofila; 



- la spesa totale necessaria alla realizzazione delle attività pari a € 1.600,00 sarà 
impegnata con apposita determinazione dirigenziale all’intervento 1100405 Cap. 
25485 del bilancio di previsione del 2012;  

4)  di disporre che, in conformità all'art. 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, la presente 
deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, sia trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari; 

5)  di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SALERNO dott.ssa Rosa Maria 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
  
 


